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Kære alle 
 
I oktober 1759 lukkede ”Det Kongelige 
Fri-Jordemoderhuus” og i begyndelsen 
af oktober måned 1759 åbnede man 
dørene til ”Det Kongelige Accouchement 
Huus” på Frederiks Hospital. Det blev en 
stor succes og fra 1771 til 1780 steg 
belægningen fra 300 til 600. Pladsfor-
holdene blev uacceptable, og da man 
samtidig oplevede flere tilfælde af 
barselfeber-epidemier, var det en kær-
kommen gave, da enkedronning Juliane 
Marie forærede naboejendommen, Thu-
rahs gård, til fødselsstiftelsen. Få år efter åbnedes den 
nye fødselsstiftelse ”Den kongelige Fødselsstiftelse”. 
Vi har derfor i år kunnet fejre 250 års jubilæum for 
fødeafdelingens start på Rigshospitalet.  
Næste år står en ny fødselsdag for døren, børne-
afdelingens 100 års dag. Ved Rigshospitalets opret-
telse i 1910 blev der etableret en særlig bygning for 
syge børn. Undervisningen i dette speciale havde på 
Kgl. Frederiks Hospital været underlagt professoratet i 
fødselsvidenskab, men med en poliklinik fra 1910 og 
sengeafdeling fra 1911 blev undervisningen overdra-

get docenten fra Dronning Louises Børne-
hospital C.E. Bloch.  
Der er god grund til at fejre disse 
fødselsdage. Det giver mulighed for at 
vise vores respekt over for den historie, 
som vi selv er en del af. Vores faglige 
kvalitet bygger i høj grad på de resultater, 
de tidligere kolleger har opnået. Med 
udgangspunkt i dette erfaringsgrundlag 
kan vi med et godt tværfagligt samarbejde 
på tværs af faggrænser og administrative 
barrierer sikre et fortsat højt fagligt niveau. 

Netop i disse år har vi en unik mulighed for at sætte 
vores fingeraftryk på den historiske udvikling inden for 
sundhedsområdet. Med en specialeplan, der er under 
forhandling, og en plan for et omfattende nybyggeri 
inden for hospitalsområdet er der plads til og behov for 
nytænkning. Juliane Marie Centret vil gerne være en 
del af og bidrage til denne indsats. Vi ser derfor frem til 
et fortsat godt samarbejde og ønsker alle vore læsere 
en glædelig jul samt et godt nytår. 
 

De bedste julehilsener 
Sanne og Bent 

 
 

FØDSLER PÅ RIGSHOSPITALET ANNO 2010: Familien i fokus 
 
Ambulante fødsler, et nyt barselhotel og et nyt barselambulatorium danner rammerne om Rigshospitalets fødeaf-
deling anno 2010. 2009 var 250 års jubilæumsåret for Rigshospitalets fødeafdeling. 2010 er fremtidens år, hvor 
fødslerne fra Frederiksberg Hospital flytter ind på Rigshospitalet. 
 

 

 

Sammenlægningen betyder en styrket fødeafdeling i 
nye rammer med ca. 5400 fødsler om året og nye 
tilbud til de gravide og deres familier. 
 
Barselhotel  
En af de helt store ændringer er det nye barsels- 

hotel, som åbner mandag den 4. januar 2010. Per-
sonalet er hovedsageligt jordemødre og sygeplejer-
sker med meget stor erfaring i barselpleje. Den nye 
leder af barselhotellet og jordemoderkonsultationen 
er vicechefjordemoder Lotte Broberg. Det nye bar-
selhotel består af to tilbud:  
14 familiestuer, hvor mor, far/partner og barn sam-
men kan barsle og få en god start på familielivet.   
Et barselsambulatorium, hvor førstegangsfødende 
fra barselhotellet og kvinder, som har født ambulant, 
kan søge vejledning om bl.a. amning og barnets 
trivsel i den første uge hjemme.  
 

Ambulante fødsler med opfølgning  
En anden ændring er de ambulante fødsler: Fler-
gangsfødende, som har født ukompliceret tidligere, 
skal fra årsskiftet føde ambulant, dvs. tage hjem fra 
fødeafdelingen ca. 4-6 timer efter fødslen. Kvinder 
med komplicerede fødsler og barselophold tilbydes 
fortsat barselophold på Rigshospitalet.  
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Opfølgning på de ambulante fødsler 
De kvinder, der skal føde ambulant, tilbydes ekstra 
fødselsforberedelse og følges tæt af jordemoderen i 
dagene efter fødslen på følgende måde: 
 
Jordemoderkonsultationer på RH og Frederiksberg   
Graviditetsundersøgelserne hos jordemoderen vil for 
Frederiksberg-borgerne fortsat foregå i Jordemoder-
villaen på Frederiksberg Hospital. 

Rigshospitalets nuværende jordemoderkonsultation 
flyttes til det nye barselhotel, som således bliver et 
samlingspunkt for familierne under både graviditet og 
tiden efter fødslen. 
 
Fødeafdelingen på Gentofte Hospital fortsætter som 
hidtil. 
 

Klinikledelsen Obstetrisk Klinik
 
 
 
 
 
 
 

Opfølgning på ambulante fødsler på Rigshospitalet
 Jordemoderen ringer til den nybagte mor dagen efter 

fødslen for at sikre sig, at barn og mor har det godt.  
2-3 dage  Jordemoderen kommer på besøg i hjemmet 

efter fødslen og taler med familien om fødslen, am-
ning, blødning, barnets trivsel etc.  

 Under hjemmebesøget tager jordemoderen pku-
prøven fra barnets hæl.  

Fødselsforberedelse 
 Rigshospitalet tilbyder som noget nyt flergangsføden-

de at møde op til ”fødselsforberedelse til ambulante 
fødsler” ca. 4 uger før terminen. 

 
 

GYNÆKOLOGI PÅ GENTOFTE ANNO 2010 
 
I januar 2010 samles Juliane Marie Centrets gynækologiske funktioner fra Gentofte og Frederiksberg Hospital til i 
en funktionel enhed i JMC, placeret fysisk på Gentofte Hospital.  
At samle den benigne gynækologi på Gentofte ligger i god forlængelse af planerne for udnyttelsen af de nye ope-
rative faciliteter på Gentofte til at skabe et godt patientforløb omkring de benigne gynækologiske sygdomme. 
 
Ambulatorium med fokus på ef-
fektiv visitation, kontinuitet og 
kommunikation 
Samarbejdet og kommunikationen 
med henvisende læger sættes me-
get højt i det nye ambulatorium på 
Gentofte. En effektiv visitation sikres 
ved, at ambulatoriet er opdelt i for-
hold til subspecialerne. 
Patienterne vil derfor blive set af 
subspecialiserede læger. Klinikken 
arbejder for at sikre kontinuitet for 
alle patienter, så de ser samme 
læge i ambulatoriet som ved opera-
tionen og evt. stuegang og ved evt. 
efterfølgende kontrol. Sammen-
lægningen giver en stor og erfaren 
sygeplejestab. Sygeplejemæssigt 
arbejdes der derfor med at oprette 
selvstændige sygeplejekonsultatio-
ner. 
 
Dagkirurgi med opfølgning 
Det dagkirurgiske princip er omdrej-
ningspunktet for behandlingen af 
patienterne. Dette inkluderer både 
optimeret information, minimalinva-
siv operationsteknik, sufficient smer-
tebehandling og telefonisk   

opfølgning af sygeplejerskerne 
dagen efter udskrivelsen. Alle ki-
rurgiske indgreb vil foregå efter 
nyeste minimalinvasive principper 
med opdateret udstyr (fx laparo-
skopisk hysterektomi, laparosko-
pisk myomektomi, minihysterosko-
pi mm).  

Klinikken på Gentofte vil fra 2010 tage 
sig af følgende godartede gynækolo-
giske sygdomme hos kvinder: 
 

 
Præsentation og seminar 25. 
marts 2010 
Når støvet har lagt sig og flyttekas-
serne er pakket ud, glæder vi os til 
at tage fat på de mange udfor-
dringer, der venter. Og vi glæder 
os meget til at se alle praktise-
rende læger, hospitalsansatte gy-
nækologer samt praktiserende 
gynækologer den 25. marts 2010 
16.30 i Rigshospitalets auditorium 
1 bl.a. til en præsentation af det 
nye samlede behandlingstilbud for 
gynækologiske patienter fra Gen-
tofte Hospitals og Rigshospitalets 
optageområde 

 
 
 Blødningsproblemer, muskelknuder og 

polypper i livmoderen 
 Forandringer på æggestokkene, bl.a. 

cyster 
 Vandladningsproblemer bl.a. urinin-

kontinens 
 Nedsynkning (prolaps) 
 Medicinsk og kirurgisk abort 
 Celleforandringer på livmoderhalsen 
 Mindre kirurgiske indgreb 
 Tidlige graviditetsscanninger og tidlige 

graviditetsproblemer, f.eks. blødning, 
tvivl om graviditetslængde mm op til 
graviditetsuge 12, hvor de overgår til 
svangreambulatoriet.  

 
Se invitationen på www.jmc.rh.dk 

 
Lars Alling Møller 

Klinikchef
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

Vidste du at ….første danske tværfaglige konference om ungdomsmedicin afholdes på Rigshospitalet den 02. februar 2010 
Konferencen sætter fokus på de særlige vilkår og udfordringer, der gælder for syge unge.  
Se mere på www.ungdomsmedicin.dk 
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